O recurso foi destinado ao pagamento de despesa de Recursos Humanos (salários, férias, 13º

Salário e encargos trabalhistas dos funcionários).

IV - Dos repasses concedidos, empenho, data de repasse, valor, fonte de recursos e

rendimentos da aplicação financeira. O,

Durante o exercício de 2024 foi repassado a OSC o valor de R$ 428.400,00 (quatrocentos e
vinte e oito mil e quatrocentos reais), ao qual foi acrescido R$ 907,58 (novecentos e sete reais

e cinquenta e oito centavos) de rendimento de aplicação financeira durante o período.

(o) valor repassado foi empenhado no elemento
2.02.06.02.12,367.0031.2421.0000.3.3.50.43.00 devidamente autorizado pela Lei de Diretrizes

Orçamentárias nº 7.366, de 21 de junho de 2023 e na Lei Orçamentária Anual nº 7,489 de 29

[...]

Final 18/02/2025 03949 %

1º Quadrimestre: atraso de 56 dias;

2º Quadrimestre: atraso de 27 dias;

3º Quadrimestre: atraso de 05 dias;

Final: atraso de 18 dias.

VI - Dos valores aplicados no objeto do repasse.

Foram apresentados comprovantes de despesas no valor de R$ 428.925,71 (quatrocentos e
vinte e oito mil, novecentos e vinte e cinco reais e setenta e um centavos); a análise dos
documentos de despesas apresentados evidenciou a regularidade da aplicação dos recursos
públicos em conformidade com o objeto do Ajuste e o respectivo plano de trabalho, dentro dos
propósitos pactuados, assim como se enquadram no elemento de despesa para os quais foram
empenhados.

VII -Da devolução, das glosas, dos saldos autorizados para sua utilização em exercício
subsequente.

Houve saldo remanescente no valor de R$ 381,87 (trezentos e oitenta e um reais e oitenta e
sete centavos) que não foram devolvidos na entrega da prestação de contas, portanto com
atualização monetária, foi restituído o valor de R$ 384,43 (trezentos e oitenta e quatro reais
e quarenta e três centavos), informado no ofício nº 50/2025 e restituídos aos cofres públicos

por meio de guia municipal nº 67042/67105, paga em 26/02/2025. Comprovantes anexos ao
processo.

VIl- Da consonância das despesas com as metas, dos resultados obtidos, do